
SEMINÁŘ Z EKONOMIE 2 
 

(pro 4. roč. 4letého, 6. roč. 6letého a 8. roč. 8letého gymnázia) 

 

Seminář z ekonomie II. je zaměřen na vznik a vývoj světové ekonomiky, popíšeme si strukturu a 

současné tendence světové ekonomiky. Dále budeme charakterizovat hlavní centra světové 

ekonomiky – konkrétně se seznámíme s ekonomickým vývojem v rámci EU, v USA, Japonsku, 

Číně a dalších významných regionech. Budeme se zabývat i transformací české ekonomiky a 

začleněním ČR do evropského a světového hospodářství. Zaměříme se též na rozvojové země a 

jejich problémy, představíme si způsoby mezinárodní pomoci těmto zemím. V průběhu celého 

semináře budeme sledovat a analyzovat aktuální ekonomické a politické dění.  

Důraz je kladen na samostatnou přípravu studentů formou prezentací, na řešení příkladů a 

modelových situací. Hodnocení bude vycházet z kontrolních testů a prezentace na zadané téma.  

 

Hlavní témata seminář: 

• Vznik a vývoj světové ekonomiky 

• Evropská unie – její vznik a vývoj, současná podoba EU, významné dokumenty 

• Transformace ekonomiky ČR – liberalizace a privatizace, současné problémy 

• Začlenění české ekonomiky do světového hospodářství, zvláště její postavení v rámci EU 

• Hlavní centra světové ekonomiky – USA, Japonsko, Čína, Indie, asijští tygři 

• Rozvojové země a mezinárodní pomoc těmto zemím – Skupina světové banky, MMF 

• Mezinárodní organizace – OSN, OECD, NATO 

• Mezinárodní obchod a GATT, WTO 

 

 

„Nejtěžší věcí na pochopení na světě je daň z příjmu.“   Albert Einstein 

 

„Až bude pokácený poslední strom, až bude poslední řeka otrávená, až bude chycena poslední ryba, 

tehdy poznáme, že peníze se nedají jíst.“     Indiáni Kmene Cree 

 

„Chtěl bych jednou v životě vydělávat tolik peněz, abych si mohl dovolit žít tak, jak žiji.“ 

          Peter Ustinov 

 

  Vyučující: Hana Nápravníková, Martin Okleštěk 

   


